
Peuy6anxa Cenepna Maxe4oxuia
APXABHA I{3EOPHA KOMHCI,IJA

Ep./Nr. 0B-r708/7
1.7.08.2025
CKOTIIE / SHKUP

Bps ocnona Ha rureH 3L cras (2) rovrca 2, a Bo

Bpcr(a co qreH 63 craB (2) oA I4:6opHraor

3ar(oHr,rK (,,Cnyx6eH BecHI,IK Ha Peny6nrarca

Maregonuia" 6p. 40 I 06, 136 I 08, 148 I 08, 755 I 08,

1,63108, 44lr|, 5rll1,, 54111,, 1,42112, 3Lll3, 34113,

74 I t4, 30 I 14, 196 I t5, 35 I t6, 97 I 16, 99 I 16, 136 I 16,

142116, 671t7, t25177, 35178, 99118, 140118,

208 I 18, 27 I 19, 98 I 79, 42 I 20, 7 4 I 21, 2r5 I 21 58 I 24

u 76124, 116124), r4 rureH 58 cran I u 7 ot
,{eaoounxor Ha,flpxaanara z:6opHa xouucuia
6p.01-277211 AoHeceH Ha 30.12.2022 roAuHa,

,{pxanHara us6opua rouucuia Ha ceAHI,IIIara

oAp)KaHa Ha 17.08.2025 roAI,IHa ro AoHece
cneAHr4or

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

N€ lidhje me nenin 3L paragrafin (2) pika 2),

nd€rsa ne lidhje me nenin 63 paragrafin (2) te
I{odit Zgjedhior ("Gazeta Zyrtare e Republik€s
s€ Maqedonis€ sE Veriut, num€r 40106,136108,
t48108, 155/08, 163108, 44111,, 5ull, 54111,

t42 I 12, 3U t3, 34 I 13, t4 I 14, 30 I 74, 19 6 I 15, 35 I 76,

97 I L6, 99 I 16, 136 I 1,6, t42 I 76, 67 I 17, 125 I 17, 35 I 78,

99 I t8, t40 I t8, 208 I t8, 27 I 79, 98 I 19, 42 I 20, 7 4 I 21,

2L5l2r 58124 dhe 76124) dhe nenit 58

parafgrafit (1) dhe (7) te Rregullores sd

Itomisionit Shtet€ror te Zgiedhieve nr. 01-

277211, tE miratuar md 30.12.2022, Itomisioni
Shtet6ror i Zgjedhieve, ne seanc6n e mbaitur
me 17.08.2025,e miratoi k€t€

IIPABU]IHI,1K

3A PE|YIILIPATbE HA IIOCTAIII{ATA 3A
CODI,IPAFbE IIOTIII4CI,I 3A IIOAPIXIG HA
r{AH A T4IATC Ifl4 trr4cT 14 TT OI H E CE H I4 O A

f PYIIA I43 B I4 PAT{ U YI H AqI4H OT HA
OIIPEIEnYBAHTE HA HOTAPI4TE, 3A
/IOI{ArIHI4TE I,I3EOPL 2025 f OAI4HA

1. Ilpano Aa noAHecar JTHCTa Ha I(aHAI,IAarI,I 3a
qrIeHoBI,I Ha COBer, OAHOCHO JII,ICTa Ha

KaHAr,rAaT 3a rpaAoHaqaJIHI4K I,IMaaT

perr4crprrpaHr4Te norrlrTr4qKr,r naprr4H

cauocroiuo, KoaJrlrqur4, KaKo v rpyna
ra:6upavn (so HaraMo[rHr4or rer(cr:
noAHocr4Ter Ha nracra).

2. flotnucr,rre Ha uz6upauure Bo rrocranr(ara
Ha KaHAraAr4parbe ce co6upaar npeA

cry>rc6enrure nr4rla Ha ,{prxannara us6opHa

rcoruucuja r rpeA HaAnexeH Horap.

,{pxaaaa ua6opHa KoMHcHja
Ey;r. Ca. Kupunu Mero4ui 6p.54
Cxonje
www.sec.mk
izbori@sec,mk
+38923244744

RREGULLORE

PER RREGULLIMIN E PROCEDURES PER

MBLEDHIEN E NENSHIGIMEVE PER

PERI{RAH]E TE LISTAVE TE IGNDIDATEVE,
TE PARAQITURA NGA GRUP I ZGJEDHESVE

DHE MENYRES SE PERCAKTIMIT TE

NOTEREVE, PER ZGJEDHJET LOI(ALE 2025

1. Te dreiten per te paraqitur list€ te
kandidat€ve per anetard te keshillit,
p€rkatEsisht list€ te kandidatit p6r kryetar t€
komun€s, e kan€ partitd politike n€ mdnyrd tE

pavarur, koalicionet, si dhe grup i zgiedh6sve
(ne tekstin e m€tejm€: paraqit6s i list€s).

2. Nenshkrimet e zgjedh€sve n€ procedur6n e

kandidimit mblidhen prand zyrtar6ve te
Itomisionit Shtet6ror t€ Zgjedhieve dhe pran€

noterit kompetent.

NTERCERT rso 9001
0Ms a/fr
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Ilornucnre ce co6zpaar Ha O6paaeq yrBpAeH

og,(pxanHara rls6opHa I(oMHCuia, r<oi coAp]KI'I

r4Me v Irpe3I4Me, nocrojano r(I,IBeaJIl{IIrre,

eApTHCTBeH MarHqeH 6Poi Ha

rrpegnoxeuuorf ure I(aHAHAar/u narco v lal.i.e vt

rrpe3rMe v eAI4HCTBeH MarI4qeH 6poi Ha

ua6npavor roi ro nornruyBa npegnoror.

O6pacrlure Ha KoLI ce co6upaar norIrI4cI'ITe ce

o6ianynaar Ha HHTepHer crpaHara Ha

,flpxanHara n:6opna roruncuja
(https: //www.sec.mk/).
Hasunor Ha oBI4e ilvcrut ce o3HaqyBa co ,,rpyna
u36vpauu" u
- r4Mero vt [pe3I,IMeTO Ha [peAno]I(eHI4oT

r(aHAr4Aar oAHocHo
- r,rMero 14 [pe3I4MeTO Ha npBonpeAno]I(eHI'IOT

r(aHAIAAar - HOCI4TeJIOT Ha rIlICTara.

3. Co6uparbero rIorrIIacI,I, Bo nocrarlKara Ha

r(aHAr.rAl4pa[be corrlacHo o4peg6llre oA

Irl:6opuraor 3aKoHHI(, 3anoqHyBa Aecerrl'Ior

,4eH oA,qeHoT Ha pac[]'IuyBaHreTo na us6Opure

14 rpae L5 4eHa.
4 .l(ora [oAHocI4TeJI Ha -IIIICTa Ha KaHA]IAarI4 3a

qneHoBr,r Ha coBer, OAHOCHO lIlICTa Ha

KaH,4r,rAar 3a rpaAoHaqaJIHlIIt e rpyna

uz6upauu, norpe6Ho e utvrguiarl4Bara 3a

IIoAHeCyBaH,e Ha npeAnor Ha KaHAI'IAaTCKaTa

rrr4cra Aa ja rlorBpAar npeg no,qparrHllTe

oAAeneHr.rja unv peruoHanHu KaHqenapnu Ha

,{pxannara r,r:6opna KoMucuia co Ba}KeqKu

Aor(yMeHT 3a JII4qHa ugeurracf ltnaquia, co

aApeca Ha )KI,IBeeFbe Ha cooABeTHaTa onlITI'IHa

3a noia ce rloAHecyBa cooABerHara

KaHAnAaTCKa JIL'ICTa I4 [pHTOa 3a noAApIxKa Ha

r4crara Ha nponulxaH o6paseq ,qa 6ugar
rrorrrr4rrraHu ua j uramy ABa uz6up auu.

Ilornucure 3a noAplxKa Ha npeAnor

I(aHAprAarcItI,ITe /IvcTvl 3a I(aHAI'I,qarI'I 3a

qreHoBr4 Ha coBer, OAHOCHO JII4CTa Ha

r(aHAI,IAaT 3a rpaAoHaqanHI,IK Ce BpIXpI BO

BpeMeHCnrI replloA yrBpAeH corJlacHo qnen 63

cran 3 og Irl:6opullor 3aI(oHnIt, Bo nepl4o,qor Ha

peAoBHoro pa6orno BpeMe Ha noApaqHl4Te

oAAeneHI,Iia u ItaHqenapl4u og B:30 4o 16:30

qacoT.

Ndn shkrimet mblidhen n€ formularin e

p6rcaktuar nga I{omisioni Shteteror i
Zgjedhieve, i cili p€rmban emrin dhe mbiemrin,

vendbanimin e p€rhersh6m, numrin e vetdm

am€ tE kandidatit/€ve t€ propozuar, si dhe

emrin, mbiemrin dhe numrin e vet€m am€ td

zgjedhesit, i cili e n€nshkruan propozimin.

Formular€t, nE td cilet mblidhen nEnshkrimet,
jan6 t€ publikuar n€ ueb faqen e I{omisionit
Shtet6ror te Zgf edhieve (https://www.sec.mk/).

Titulli i k€tyre listave shdnohet me "grup i
zgjedh6sve" dhe
- emrin dhe mbiemrin e kandidtatit td par6 t€
propozuar - bart6sit td list€s.
- emrin dhe mbiemrin e kandidtatit td par€ t€
propozuar - bart6sit tE list€s.

3. Mbledhja e n€nshkrimeve, nE procedur€n e

kandidimit, sipas dispozitave tE l(odit Zgiedhor

fillon n€ diten e dhiet€ nga dita e shpallies s€

zgjedhjeve dhe zgiat 15 dite.

4. Itur paraqit6s i list€s sE kandidat€ve p€r

an€tar6 t€ keshillit, respektivisht i list€s s€

kandidatit p€r kryetar komune, dshte nj€ grup

zgjedh€sish, eshte e nevoishme q€ iniciativa p€r

paraqitjen e list€s s€ kandidatdve te

konfirmohet para nidsive rajonale ose zyrave

rajonale tE I{omisionit Shtet€ror tE Zgjedhieve

me dokument te vlefshem per identifikim
personal, me adres€ banimi nE komun€n
pErkat6se per te cil6n paraqitet lista e

kandidatdve dhe, per mbeshtetie t€ sai nE

formularin e pdrcaktuar, te jen6 nOnshkruar s€

paku dy zgjedhes.

Mbledhia e n6nshkrimeve per perkrahje te

propozim-listave te kandidatdve p6r an6tar6 t€
kdshillave, p€rkatdsisht listave per kryetar
komune b€het n€ periudhe te p€rcaktuar n€

pajtim me nenin 63 paragrafin (3) te Itodit
Zgjedhor, n€ periudh€n e orarit td rregullt te

pun6s, n€ seksionet dhe zyrat rajonale, nga ora

8:30 deri n€ or€n 16:30.
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5. flornucure 3a noAprrrKa Ha npeAnor

r(aHAr,rAaTCKr4Te /Ildcrvr Bo nocranr(ara 3a

KaHAr,rAr4parbe Mo)Ke Aa ce co6upaat u npeA

Horap. ,{orco-nry nornncure ce co6upaar rrpeA

HOTap, noAHOCr,rTe.rroT Ha Jrr,rcra orrpeAenyBa

npeA Kor,r Horaprd r(e ce co6upaar rrorflr,rcr4 r4 3a

Toa ja r43BecryBa ,{paranHara n:6opHa
xouucuia.
flognocnreJror Ha rucrara MolKe Aa orrpegenr4

Horapr4 rrr4e ceAuure ce naofa Ha repr,rropuiara
Ha orrrrrr4Hara, :a rcoja ce noAHecyBa nr,rcrara
Ha KaHAr,rAarf u.

,flprrcanHara u:6opHa nouucuja Ha cnoiara
r4HTepHer crpaHa ja o6janyna Jrr4crara Ha

HOTapU npeA r(ou [oAHocr4TeJror Ha Jrr4cTaTa

co6upa nornr4cr,r.

5. N€nshkrimet n€ procedur€n e kandidimit
mund t€ mblidhen edhe para noterit. N€se

n€nshkrimet mblidhen para noterit,
parashtruesi i list€s p6rcakton se para cil€ve
noter6 do t€ mblidhen n€nshkrimet dhe p€r

kete e njofton I(omisionin Shtet€ror te
Zgjedhjeve.

Parashtruesi i list6s mund t€ p€rcaktoi6 noter€,
selia e tE cil€ve ndodhet nE territorin e

komun€s, p€r te cil€n parashtrohet lista e

kandidat-it/eve.
I(omisioni Shtet€ror i Zgfedhieve, n€ ueb faqen

e vet e publikon list€n e noterdve, pran€ t€
cil€ve paraqit€si i list€s mbledh n6nshkrime.

6. Tpouroqnre HanpaBeHr,r Bo rocranKa 3a

norBpAyBarbe Ha npe,qnor KaHAr4AarcKr,rre

rl.vcrtt co rorrrr,rcuHaus6upaqu npeA Horap rll
cHocH noAHocI4TeJIOT Ha JrrrcTara.

7. Cexoi ras6rapav Molr(e Aa ce nornr4rrre 3a

noBeKe rvcTu Ha r(aHAVAaT.

Irls6upavrare Kor4 ia noAHecyBaar .Illrcrara
rpe6a Aa r4Maar za6upavro npaBo u nocroiaHo
xr4BeaJrr{[rre Ha nogpav j ero Ha on rrrrr4Hara.

8. Cercoi noAHocr4TeJr Ha Jrr4cra Ha KaHAuAar e

AonlKeH caM Aa ro rd3rorBr,r o6paseqor Ha noi (e
ce co6upaar [ornr4cr4Te.

Orne.rareHzre o6pacqn 3a co6zparre Ha

[oTnr,rcH 3a noAAprrrKa Ha rr,rcTa Ha

rcangngarf u oA ,,rpyna n36t4paer4",

noAHocI,ITeJIOT Ha JII,ICTaTa UI|U nuqe
oBnacTeHo oA Hero ru AocTaByBa Ao
noApaqHr.rre oggereuuia h r(aHr.Ienap[u Ha

,{pxanHara us6opua rcouucuia r,r Ao Horapr4Te

rage (e ce co6rapaar rrorru4craTe.

9.3a npegaBalbero na o6pacqr,rre ce cocraByBa

3anzcuurc 3a [pr4Ma[r,e Ha rrr4crara/o6pacqure,
roi ce nornr4[ryBa oA crpaHa Ha cryar6enoro
nlrqe oAHocHo HoTapoT r4 noAHocr,rTeJroT Ha

6. Shpenzimet qE ian6 ber€ nE proceduren p€r

v€rtetimin e propozim-listave te kandidat€ve
me n6nshkrime te zgjedh€sve pran6 noterit i
mbulon paraqit€si i listes.

7. Qdo zgiedh€s mund ta iap€ n€nshkrimin e tij
p€r mE tep€r lista t€ kandidat6ve.

Zgjedhesit qd e paraqesin list€n, duhet td ken€
t€ dreit€ vote dhe vendbanim t€ p€rhersh€m n€

territorin e komun6s, respektivisht t€ njesis6
zgiedhore.

8. Secili paraqit€s i list€s per kandidat e ka p6r

detyr€ q€ vet ta perpiloi€ formularin n€ tE cilin
do t€ mblidhen n€nshkrimet.
Formular€t e printuar per mbledhien e

ndnshkrimeve per p€rkrahie te list€s s€

kandidat-it/eve nga "grup i zgjedh€sve",
paraqit€si i listes ose personi i autorizuar nga
ai, i parashtron n€ seksionet dhe zyrat rajonale
te Itomisionit Shtet6ror te Zgiedhfeve dhe

noter€t, tek te cil€t do te mblidhen
n€nshkrimet.

9. Per dor€zimin e formular€ve, p6rpilohet
Procesverbal per pranim te listes/formular€ve,
q€ n€nshkruhet nga punonj6si zyrtar
p6rkat€sisht noteri dhe paraqit6si i list€s,
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nI4CTara OAHOCHO II4IIeTO OBracreHo oA HeroBa

cTpaHa.

10. llornucl4Te ce co6upaar no clyx6eHl4Te

rrpocTopllHTe Ha [oApaqHoTo oAAeneHI4e pI

xauqe.napuja Ha ,{pxanHara ra:6opna

xouucuia, rpe,q cnyx6eno luqe npa6o:reno no

,[pxanuara Ns6opua xoiraucuia.

Itora [orrII,ICI4 ce co6ttpaar npeA Horap,

lornr4cr4Te ce co6rapaar Bo clyxt6ennre
rrpocropl4l,I Ha HOTapOT, CO|JIaCHO npaBrnara

3a AenoHl4parbe Ha noTnucu.

11. Ilornuc 3a rloAprxKa Ha JIHCTa Ha KaHAI,IAaT

oA ,,rpyna uz1vpauu" Mor(ar Aa AaAar claTe

4pxanjann Ha Peny6nrara CenepHa

Maregounja non:
- floce,qyBaaT Ba]KeqKvI IrvIqHId AOI(yMeHTI4 3a

ugeHrncfuraqnja (nuvHa I(apra I4.IIu nacour co

aApecHr{ noAarolrrl Bo Peny6nr,rxa Cenepna

Maxegonuia)ra
- ce 3arIHIrIaHH no n:6upaqKl{or crrucolt Bo

orrrxrrlHara, sa roja ce noAHecyBa nI,ICTara.

pdrkat6sisht personi i autorizuar nga

paraqitEsi.
10. N0nshkrimet mblidhen n€ hap6sirat e

seksioneve dhe zyrave rajonale t€ I(omisionit
Shteteror te Zgjedhjeve, pran6 personit zyttat
te pun€suar n€ l(omisionin Shtet€ror te

Zgiedhjeve.
I{ur n6nshkrimet mblidhen pran€ noterit, ato

mblidhen nE hap€sirat zyrtare td noterit, nE

pajtim me rregullat e dePonimit te

nEnshkrimeve.
11. N€nshkrim per pdrkrahje te listds per

kandidat nga "grup i zgiedh€sve" mund t€ japin

te giithe shtetasit e Republik6s s€ Maqedonisd

s€ Veriut, t€ cil6t:
- zot€rojn6 dokumente personale t€ vlefshme

te identifikimit (leternioftim ose pasaport€ me

te dhenat e adresds n€ RePubliken e

Maqedonis€ s€ Veriut) dhe
- jan6 tE regjistruar n€ listdn e zgiedh6sve p6r

komunat, p€rkat€sisht nlesine zgiedhore p€r t€

cil€n paraqitet lista.

72.llpu co6rapan ero Ha rIorrIHCrI, oBnacreHoro

Jrr,rue, oAHocHo Horapor ro yTBpAyBa

r4AeHTr4Teror Ha rpafanuHor co HenocpeAeH

yBr4A BO HeroBpIoT nLIqeH AOI(yMeHT 3a

ngenrucpuraquja (.nr,runa Kapra nJII4 nacou co

aApecHpl noAarollrl Bo Peny6nnna Cenepna

Mane4onzja).
flpra roa oBJlacreHoro nI4IIe oAHocHo Horapor

rrpoBepyBa:
- !\anv ruqH l4or,qo I(yMeHT 3a I4AeHTI'Icp uraqu j a

e Balr(eql(I4 Ha ,qeHoT Ha AaBaFbero Ha

nornr4cor. .{ororny ce pa6oru :a Bar(eqKI4

,rr4qeH AOKyMeHT, ilarv nI4IIerO e 3anulxaHo Bo

u:6upaurcI4or cnl4coK 3a onIrITI,IHara sa roja e
noAHeceHa JII,ICTaTa.

Osue noAarol{u ce rpoBepyBaar npeKy

r4HTepHer crpaHara na ,{pncasuara u:6opua
nourucuja, Bo Aenor ,,14:6upauxl4 crl4coK" co

BHecyBalLe Ha EME| o,q Bax(eqKl4or rl4qeH

AOKyMeHT Ha nL{IIeTO I(Oe caKa Aa AaAe rIoT[I',IC.

flo nuecyraH,ero na EME|, arnl4Kal-Iujara 4ana

no,qarorrl4 3a roa Bo Koe us6upauro Mecro

12. Gjate mbledhfes s€ n6nshkrimeve, personi i

autorizuar, p€rkat€sisht noteri, e v€rteton
identitetin e qytetarit me kontroll te
dreftperdrejte te dokumentit personal te
identifikimit (let6rnioftim ose pasaport€ me t€

dhenat e adres€s nd Republik€n e Maqedonis€

s€ Veriut).
Gjate k€saj, personi i autorizuar, p6rkat6sisht

noteri kontrollon:
- n6se dokumenti i identifikimit personal esht€

i vlefsh6m ne diten e dhenies s€ n€nshkrimit.
Ndse €sht6 dokument personal i vlefsh€m, a

esht6 personi i regjistruar n€ list6n zgjedhore

t0 komun€s p€r t€ cilen esht6 dor6zuar lista.

I{€to tE dhena kontrollohen p€rmes faqes sE

internetit te Itomisionit Shtet6ror te
Zgiedhjeve, n€ pies€n "Lista e Zgiedhesve" duke

sh6nuar NVAQ-ne nga dokumenti personal i

vlefshem i personit qe deshiron te iape
n€nshkrim.
Pas shenimit te NVAQ-s6, aplikacioni paraqet

td dh€na se nE cilin vendvotim personi voton
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nprrlero rJraca, o6ierror KaAe e cMecreHo

rracaqKoro Mecro KaKo lr oo rcoja o[IrITI4Ha

npnnafa ua6rapavroro Mecro.

13. Cauo AoKonKy us6upaurcoro Mecro

npznafa Ha on[rrr,rHara, sa roia ce rroAHecyBa

JII4CTaTa, JII4IIeTO MOII(e Aa Ce nOTII,IIIe BO

O6paaeqor sa co6uparbe norrl4cti.
14. Ipeg Aa My ce Ao3BoJIr,r Ha JIVIIeTo Aa ce

IIOTfII'IIIC, CE NPOBCPYBA V ilAil}l OBA NI4IIE

nperxoAHo e IIoTnr4IrraHo 3a r4crara rr,rcra Ha

raHgra4ar / ra.

15. Egno nilqe Mo)r(e Aa,qaAe nornr4c sa none(e
:lucru Ha KaHAr4Aarf u, Ho caMo eAHaru Moxe

Aa ce florrru[re 3a r4cra Jrr,rcra Ka KaHAr,rAarf u.

16. Ouacreuoro nuqe Bo noApar{Horo

oAAeneHrde u nanqenapuia Ha ,{pxranHara
ra:6opna rcouucuja, oAHocHo Horapor BoAr,r

eBr.rAeHrlt4ja aa nrrrlara KoLr Aane nornl{cl,I 3a

noAAprrrKa sa cercoia Jrr4cra nooAeJrHo, 3apaAr,r

3ana3yBarbe Ha oBaa 3aKoHCKa ogpeg6a.
17. flognocureror Ha Jrr{crara 3a noja ce

co6zpaar rrorfiucr4Te Moxe Aa onpeAenr,r

oBJracTeH rrpeTCTaBHr4r( r4 HeroB 3aMeHr,rK Kor4

(e ja cneAar nocranKara 3a co6uparce Ha

noTnilcr4Te.

18. 3a ceKoe noApaqHo oAAeneHr4e vrl,:a

KaHrlenapuia ognocno Horap KaAe ce co6vpaar
rrorfrl4ct4, MolKe Aa ce onpeAenl,I oBJIacTeH

npeTCTaBHvtK vt HeroB 3aMeHI,IK, KOrA [Maar
npaBo Bo ceKoe BpeMe Aa r43Bprxar yBr,rA Bo

AaAeHI,ITe nOTII,ICU 3a JILICTaTa Ha I{aH,qfl,4aT 3a

xoia ce oBJracreHr4.

19. IIo 3aBprxyBalr,ero Ha 3aKoHcKr,ror por( 3a

co6raparne Ha rrornr4cu, oAHocHo Ha 6apame Ha

floAHocr,rrenor Ha Jrlrcrara H npeA r4cTeI(oT Ha

3aKOHCKT4OT pOK, OBJTaCTeHOTO nuqe OAHOCHO

Horapor ro 3aruyqyna o6paserlor 3a co6npame
Ha norlr4cr4 co Ha3HaqyBabe Ha BKyrrHr4or 6poj
na co6panu nornr4cr4 ua rpajor og o6paserlor r,r

r4cTr4oT fo [oTrrr4rxyBa v ro 3aBepyBa co

cTaBalbe Ha rreqaT Ha AHoTo Ha cr4Te cTpaHr{rllr

og o6pa:eqor.

dhe obiektin ku ndodhet vendvotimi, si dhe

cilds komun€ i p€rket vendvotimi.

13. Vet€m n€se vendvotimi i pdrket komun6s,
p€r t€ cil€n paraqitet lista, personi mund te
ndnshkruhet n€ Formularin pEr mbledhien e

nEnshkrimeve.
14. Para se t'i leiohet personit qe te
ndnshkruhet, kontrollohet edhe n€se personi
konkret paraprakisht eshte n€nshkruar p€r t€
ni€it€n list€ t€ kandidatur6s.
15. Nie person mund ta iape n6nshkrimin p6r

m€ tepdr lista tE kandidat€ve, por vet€m nj6
her€ mund t€ nenshkruhet pdr t€ nieiten liste
td kandidat€ve.
16. Personi i autorizuar, ne seksionin dhe zyrEn
raionale t€ Itomisionit Shteteror t€ Zgjedhjeve,
p€rkat€sisht te noteri, p6r secil6n list6 vegmas

mban evidenc€ p€r personat q€ kan€ dhene
n€nshkrim per p6rkrahje, me qellim te
respektimit te k€saj dispozite ligiore.
17. ParaqitEsi i list€s p6r tE cilen mblidhen
nEnshkrimet mund te percaktojd ni€
p€rfaq€sues td autorizuar dhe z€vend6s te
p€rfaq€suesit, te cil€t do ta monitorojn€
procedur€n e mbledhies s€ n€nshkrimeve.

18. P€r secilin seksion ose zyrd rajonale,
perkatesisht noter, tek te cil€t mblidhen
n6nshkrime, mund te p€rcaktohet nie
p6rfaq6sues i autorizuar dhe z€vendds i tii, t€
cilet kan€ t€ drejten qd n€ Edo koh€ t'i k€qyrin
n€nshkrimet q€ jan€ dh€n€ per list€n e

kandidatit p€r t€ cil€n ata jane te autorizuar.

19. Pas p€rfundimit te afatit ligjor per
mbledhjen e n€nshkrimeve, p6rkat€sisht me

kerkese te paraqit€sit tE list6s dhe para

skadimit tE afatit ligior, personi i autorizuar,
p€rkat€sisht noteri e p€rmbyll formularin p€r

mbledhien e n6nshkrimeve duke e sh6nuar
numrin e pergjithshem t€ ndnshkrimeve t€
mbledhura n€ fund tE formularit dhe at€ e
n€nshkruan dhe e v€rteton duke e vulosur nE

fundin e te giitha faqeve t€ formularit.
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20. Bara 3aBepeHl4or o6pa:er-1 My ro npeAaBa

Ha [oAHocI,ITerIOT Ha JrI4CTaTa VIM Ha nl'Iqe

oB.rracreHo oA Hero. Onaacrynarbero 3a

rrpe3eMaH,e Ha o6paseqor co co6paxure

rrornr4cr,I Mopa Aa 6uge 3aBepeHo npeA

HaAnexeH HoTap.

21.3a npeAaBarbero Ha o6paseqor co co6paHu

noTnr,rcfi ce cocTaByBa 3anI'ICHI'IK, BO KOi

3aAOnXI4TeJrHO Ce HaBeAyBaaT noAaToIII4Te 3a

oBJracTeHoTo nI4IIe oAHocHo HorapoT npeA KoI',I

ce co6panpl nornl,Icure, 3a oBJracreHoro nl'Iqe

oA rroAHocI4TeJIor Ha ,Il4crara roj ro nogl4rHan

o6paseqor, Ha3LIBor Ha JILICTaTa I4 BKynHI'Ior

6poj Ha co6pauu IrornI4cI,I 3a JII,ICTaTa' I{onraja

oA 3anLICHI4Itor ce AocraByBa ra go ,{pxtaBHara
ras6opHa rcouucHia.

22. Ouacrennre noAHocI,ITeJIlI, rII4crI'ITe Ha

xa:ugwgarf u v npunoror o6pacqrare co

co6paHure rlornl4cll Bo opurI4HaJI, tkl

AocraByBaar Ao flprrcannara u:6opna rouucnia
oAHocHo Ao cooABerHara oIIITI'IHCKa ns6opua

rouucuja utm l4z6opHara KoMncuia na rpaAor

Cxonje, Bo poI(oBIaTe olpeAeneHl'I co

PoxosHraKor Ha,{pxannata u:6opna xouucuia
3a r,r3BprxyBarbe ua us6opurare geictnuia :a
cnpoBeAyBarbe Ha ns6opure.

20. Formularin k€shtu t€ vdrtetuar ia dor€zon

paraqit€sit t€ listes ose personit te autorizuar
nga paraqit€si. Autorizimi p€r ta marr€

formularin me n6nshkrimet e mbledhura duhet

te jet€ i v€rtetuar pran6 noterit kompetent.

21,. Per dor€zimin e formularit me n6nshkrime

te mbledhura p€rpilohet procesverbal, nd tE
cilin detyrimisht shdnohen te dh€nat p€r

personin e autorizuar, p€rkat€sisht personin e

autorizuar nga paraqitesi i list€s, i cili i ka

marr6 formularin, titullin e list€s dhe numrin e

p€rgjithsh6m t€ n€nshkrimeve t€ mbledhura
pdr list€n. Nfe kopie e procesverbalit d6rgohet

edhe nd l(omisionin Shteteror te Zgiedhjeve

22. Parashtruesit e autorizuar, i dErgoine listat
e kandidat€ve dhe shtojcat e formular€ve me

n€nshkrimet e mbledhura n€ origjinal n€

I(omisionin Shteteror te Zgiedhieve,

p6rkat6sisht ne Itomisionin Itomunal Zgjedhor

kompetent ose I(omisionin Zgjedhor te Qytetit
te Shkupit, n€ afatet e p€rcaktuara me

I(alendarin e afateve te Itomisionit Shtet€ror
te Zgiedhjeve per realizimin e veprimeve

zgjedhore p€r zbatimin e zgfedhieve.

TPXABHA I43EOPHA KOMI,IC}IIA / KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDH]EVE

IIPETCEAATETI / KRYETAR
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